

ตารางสถิติการเงินของสหกรณ์ออมทรัพย์

สหกรณ์ออมทรัพย์ครู

ในรอบ 5 ปี (2557 - 2561)

ส่วนที่ 1 เรื่องทั่วไป

ตารางที่ 1 จำนวนสหกรณ์

หน่วย : สหกรณ์

รายการ	2557	2558	2559	2560	2561
จำนวนสหกรณ์ที่รวบรวมได้ทั้งสิ้น	110	111	112	112	111
จำนวนสหกรณ์เพิ่มขึ้น (ลดลง) จากปีก่อน	0	1	1	0	(1)
อัตราเพิ่มขึ้น (ลดลง) ร้อยละ	0.00	0.91	0.90	0.00	(0.89)

ตารางที่ 2 จำนวนสมาชิก

หน่วย : คน

รายการ	2557	2558	2559	2560	2561
จำนวนสมาชิกทั้งสิ้น	778,816	793,476	873,824	827,366	836,514
จำนวนสมาชิกเพิ่มขึ้น (ลดลง) จากปีก่อน	16,337	14,660	80,348	(46,458)	9,148
อัตราเพิ่มขึ้น (ลดลง) ร้อยละ	2.14	1.88	10.13	(5.32)	1.11

ตารางที่ 3 การถือหุ้นของสมาชิก

หน่วย : ล้านบาท

รายการ	2557	2558	2559	2560	2561
ทุนเรือนหุ้นทั้งสิ้น	255,023.94	276,830.11	298,513.15	323,603.83	348,572.16
จำนวนทุนเรือนหุ้นเพิ่มขึ้น (ลดลง) จากปีก่อน	21,433.56	21,806.17	21,683.04	25,090.68	24,968.33
อัตราเพิ่มขึ้น (ลดลง) ร้อยละ	9.18	8.55	7.83	8.41	7.72

ส่วนที่ 2 การดำเนินงานของสหกรณ์

ตารางที่ 4 สรุปมูลค่าธุรกิจของสหกรณ์

หน่วย : ล้านบาท

รายการ	2557	2558	2559	2560	2561
ธุรกิจสินเชื่อ	375,067.92	354,195.59	404,289.78	403,290.48	416,130.24
ธุรกิจรับฝากเงิน	110,457.70	133,153.84	143,008.69	165,534.17	165,497.83
ธุรกิจจัดหาสินค้ามาจำหน่าย	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
ธุรกิจให้บริการและส่งเสริมการเกษตร	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
รวมมูลค่าธุรกิจของสหกรณ์	485,525.62	487,349.43	547,298.47	568,824.65	581,628.07
มูลค่าธุรกิจเพิ่มขึ้น (ลดลง) จากปีก่อน	(39,579.45)	1,823.81	59,949.04	21,526.18	12,803.42
อัตราเพิ่มขึ้น (ลดลง) ร้อยละ	(7.54)	0.38	12.30	3.93	2.25

ตารางที่ 5 ธุรกิจสินเชื่อ

หน่วย : ล้านบาท

รายการ	2557	2558	2559	2560	2561
เงินให้กู้ยืมระหว่างปี					
ให้กู้ยืมแก่สมาชิก	369,019.65	345,842.60	385,263.02	398,746.15	411,134.71
ให้กู้ยืมแก่สหกรณ์อื่น	6,048.27	8,352.99	19,026.76	4,544.33	4,995.53
รวมเงินให้กู้ยืมระหว่างปีทั้งสิ้น	375,067.92	354,195.59	404,289.78	403,290.48	416,130.24
จำนวนเงินให้กู้ยืมระหว่างปีเพิ่มขึ้น (ลดลง) จากปีก่อน	(36,391.62)	(20,872.33)	50,094.19	(999.30)	12,839.76
อัตราเพิ่มขึ้น (ลดลง) ร้อยละ	(8.84)	(5.56)	14.14	(0.25)	3.18
เงินให้กู้ยืมคงเหลือสิ้นปี					
ให้กู้ยืมแก่สมาชิก	663,114.52	709,588.48	754,996.27	803,958.87	846,666.86
ให้กู้ยืมแก่สหกรณ์อื่น	5,284.67	5,918.54	6,584.66	6,845.21	5,965.42
รวมเงินให้กู้ยืมคงเหลือทั้งสิ้น	668,399.19	715,507.02	761,580.93	810,804.08	852,632.28
จำนวนเงินให้กู้ยืมคงเหลือสิ้นปีเพิ่มขึ้น (ลดลง) จากปีก่อน	71,535.19	47,107.83	46,073.91	49,223.15	41,828.20
อัตราเพิ่มขึ้น (ลดลง) ร้อยละ	11.99	7.05	6.44	6.46	5.16

ตารางที่ 6 ธุรกิจรับฝากเงิน

หน่วย : ล้านบาท

รายการ	2557	2558	2559	2560	2561
เงินรับฝากระหว่างปี					
เงินรับฝาก - สมาชิก	104,435.30	121,511.30	133,214.00	148,429.63	148,395.16
- สหกรณ์อื่น	5,152.78	9,889.91	8,593.53	14,088.02	14,540.52
- แหล่งอื่นๆ	869.62	1,752.63	1,201.16	3,016.52	2,562.15
รวมเงินรับฝากระหว่างปีทั้งสิ้น	110,457.70	133,153.84	143,008.69	165,534.17	165,497.83
จำนวนเงินรับฝากระหว่างปีเพิ่มขึ้น (ลดลง) จากปีก่อน	(3,158.60)	22,696.14	9,854.85	22,525.48	(36.34)
อัตราเพิ่มขึ้น (ลดลง) ร้อยละ	(2.78)	20.55	7.40	15.75	(0.02)
เงินรับฝากคงเหลือสิ้นปี					
เงินรับฝาก - สมาชิก	125,705.14	146,014.58	166,119.86	199,836.30	225,499.42
- สหกรณ์อื่น	6,022.69	9,021.14	10,852.05	15,089.63	19,588.10
- แหล่งอื่นๆ	666.48	1,709.65	2,338.41	3,749.81	2,136.19
รวมเงินรับฝากคงเหลือทั้งสิ้น	132,394.31	156,745.37	179,310.32	218,675.74	247,223.71
จำนวนเงินรับฝากคงเหลือสิ้นปีเพิ่มขึ้น (ลดลง) จากปีก่อน	5,213.47	24,351.06	22,564.95	39,365.42	28,547.97
อัตราเพิ่มขึ้น (ลดลง) ร้อยละ	4.10	18.39	14.40	21.95	13.05

ตารางที่ 7 ทางใช้ประโยชน์ของเงินให้กู้ระหว่างปี

หน่วย : ล้านบาท

รายการ	2557	2558	2559	2560	2561
ใช้สอยส่วนตัว	69,502.49	64,813.73	81,894.91	104,962.83	110,632.24
ชำระหนี้สินเดิม	109,054.86	102,654.28	110,320.27	106,751.89	95,826.50
เครื่องใช้ในครัวเรือน	46,948.48	51,412.20	42,609.66	38,012.60	59,020.61
ซื้อสร้างปรับปรุงสิ่งปลูกสร้าง	44,051.69	44,814.94	48,475.09	36,126.03	40,509.89
ซื้อที่ดิน	13,356.00	10,830.66	9,319.90	16,669.07	9,580.94
ซื้อบ้านพร้อมที่ดิน	10,408.29	18,338.37	11,354.78	14,267.24	11,164.59
ซื้อยานพาหนะ	8,672.38	5,945.71	6,784.22	6,259.45	3,743.44
ลงทุนประกอบอาชีพ	22,329.34	9,464.48	14,425.96	23,089.71	34,252.35
อื่นๆ	44,696.12	37,568.23	60,078.23	52,607.33	46,404.15
รวม	369,019.65	345,842.60	385,263.02	398,746.15	411,134.71
ให้สหกรณ์อื่นๆ	6,048.27	8,352.99	19,026.76	4,544.33	4,995.53
รวมทางใช้ประโยชน์ของเงินให้กู้ระหว่างปีทั้งสิ้น	375,067.92	354,195.59	404,289.78	403,290.48	416,130.24

ตารางที่ 8 ธุรกิจจัดหาสินค้ามาจำหน่าย

หน่วย : ล้านบาท

รายการ	2557	2558	2559	2560	2561
สินค้าทั่วไป					
รวมจัดหาสินค้ามาจำหน่ายทั้งสิ้น	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
การจัดหาสินค้ามาจำหน่ายเพิ่มขึ้น (ลดลง) จากปีก่อน	(29.23)	0.00	0.00	0.00	0.00
อัตราเพิ่มขึ้น (ลดลง) ร้อยละ	(1 เท่า)				

ตารางที่ 9 ธุรกิจให้บริการและส่งเสริมการเกษตร

หน่วย : ล้านบาท

รายการ	2557	2558	2559	2560	2561
อื่นๆ					
รวมให้บริการและส่งเสริมการเกษตร	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
การให้บริการ/ส่งเสริมการเกษตรเพิ่มขึ้น (ลดลง) จากปีก่อน	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
อัตราเพิ่มขึ้น (ลดลง) ร้อยละ					

ส่วนที่ 3 ผลการดำเนินงานของสหกรณ์

ตารางที่ 10 ผลการดำเนินงานของสหกรณ์

หน่วย : ล้านบาท

รายการ	2557	2558	2559	2560	2561
รายได้ดอกเบี้ยและผลตอบแทนจากเงินลงทุน					
ดอกเบี้ยรับเงินให้กู้	41,750.08	45,616.79	49,085.48	50,947.19	52,679.91
ดอกเบี้ยรับเงินฝากธนาคาร	215.08	428.02	256.80	200.53	288.79
ดอกเบี้ยรับเงินฝากสหกรณ์อื่น	283.89	188.31	127.23	217.58	295.05
ผลตอบแทนจากเงินลงทุน	238.21	257.64	295.20	361.24	532.06
กำไรจากการจำหน่ายเงินลงทุน	0.02	0.06			
รวมรายได้ดอกเบี้ยและผลตอบแทนจากเงินลงทุน	42,487.28	46,490.82	49,764.71	51,726.54	53,795.81
ค่าใช้จ่ายดอกเบี้ยและเงินลงทุน					
ดอกเบี้ยจ่ายเงินรับฝาก	4,797.06	5,356.63	6,303.35	7,375.37	8,203.52
ดอกเบี้ยจ่ายเงินกู้ยืมระยะสั้น	7,460.30	9,249.70	8,065.35	6,710.03	6,061.59
ดอกเบี้ยจ่ายเงินกู้ยืมระยะยาว	3,847.89	4,997.47	5,401.16	4,867.15	3,945.21
ขาดทุนจากการจำหน่ายเงินลงทุน		1.88		0.20	0.07
รวมค่าใช้จ่ายดอกเบี้ยและเงินลงทุน	16,105.25	19,605.68	19,769.86	18,952.75	18,210.39
หัก หนี้สงสัยจะสูญและหนี้สูญ					
หนี้สงสัยจะสูญและหนี้สูญ - ลูกหนี้เงินให้กู้	388.88	287.68	528.81	922.45	953.87
หนี้สงสัยจะสูญและหนี้สูญ - ดอกเบี้ยเงินให้กู้ค้างรับ	95.85	16.78	230.94	177.25	61.78
รวมหนี้สงสัยจะสูญและหนี้สูญ	484.73	304.46	759.75	1,099.70	1,015.65
รายได้ดอกเบี้ยและผลตอบแทนจากเงินลงทุนสุทธิ	25,897.30	26,580.68	29,235.10	31,674.09	34,569.77
บวก รายได้อื่น	258.80	473.85	496.28	621.36	880.64
หัก ค่าใช้จ่ายในการดำเนินงาน	5,740.17	5,886.45	5,834.15	5,745.38	7,013.63
กำไร (ขาดทุน) สุทธิประจำปี	20,415.93	21,168.08	23,897.23	26,550.07	28,436.78
กำไรสุทธิประจำปี (จำนวนสหกรณ์)	106	105	108	106	104
กำไรสุทธิประจำปี (จำนวนเงิน)	20,417.81	21,215.35	23,924.94	26,609.08	28,683.09
ขาดทุนสุทธิประจำปี (จำนวนสหกรณ์)	4	6	4	6	7
ขาดทุนสุทธิประจำปี (จำนวนเงิน)	(1.88)	(47.27)	(27.71)	(59.01)	(246.31)
ไม่ดำเนินงาน (จำนวนสหกรณ์)		0			

ส่วนที่ 4 ฐานะการเงินของสหกรณ์

ส่วนของสินทรัพย์

หน่วย : ล้านบาท

รายการ	2557	2558	2559	2560	2561
สินทรัพย์หมุนเวียน					
เงินสดและเงินฝากธนาคาร	10,186.45	16,852.55	16,852.71	18,522.08	20,127.68
เงินฝากสหกรณ์อื่น	9,682.85	8,151.02	8,937.07	10,974.04	11,620.62
รวมเงินสดและเงินฝากธนาคาร/สหกรณ์อื่น	19,869.30	25,003.57	25,789.78	29,496.12	31,748.30
เงินส่งชำระหนี้ระหว่างทาง	2.87	7.24	12.54	11.40	11.79
เงินลงทุนระยะสั้น	400.30	761.74	1,048.75	519.61	910.18
เงินให้กู้ยืมระยะสั้น	47,694.43	50,917.98	55,116.78	59,110.22	60,621.83
หัก ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ	616.63	849.88	1,119.65	1,609.59	1,984.23
เงินให้กู้ยืมระยะสั้น-สุทธิ	47,077.80	50,068.10	53,997.13	57,500.63	58,637.60
ลูกหนี้ระยะสั้น	5,659.81	10,058.94	11,985.85	13,208.56	13,670.96
หัก ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ	2,041.26	4,747.80	5,457.33	6,248.06	6,436.22
ลูกหนี้ระยะสั้น-สุทธิ	3,618.55	5,311.14	6,528.52	6,960.50	7,234.74
ดอกเบี้ยเงินให้กู้ค้างรับ	473.10	496.36	677.12	661.93	576.29
หัก ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ	44.50	45.93	180.22	249.36	124.85
ดอกเบี้ยเงินให้กู้ค้างรับ-สุทธิ	428.60	450.43	496.90	412.57	451.44
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	54.89	1,551.14	1,308.94	367.12	699.73
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน	71,452.31	83,153.36	89,182.56	95,267.95	99,693.78
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน					
เงินลงทุนระยะยาว	4,557.55	5,436.45	6,451.03	10,417.91	13,783.83
เงินให้กู้ยืมระยะยาว	620,704.76	664,589.04	706,464.15	751,693.86	792,010.45
หัก ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ	13.65	23.27	50.72	89.42	182.38
เงินให้กู้ยืมระยะยาว-สุทธิ	620,691.11	664,565.77	706,413.43	751,604.44	791,828.07
ลูกหนี้ระยะยาว	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
หัก ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
ลูกหนี้ระยะยาว-สุทธิ	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์-สุทธิ	3,125.83	3,126.78	3,243.05	3,237.63	3,625.43
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน	30.17	31.56	29.69	417.24	79.76
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	1,538.33	68.56	62.91	50.94	61.48
รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	629,942.99	673,229.12	716,200.11	765,728.16	809,378.57
รวมสินทรัพย์ทั้งสิ้น	701,395.30	756,382.48	805,382.67	860,996.11	909,072.35

ส่วนของหนี้สิน

หน่วย : ล้านบาท

รายการ	2557	2558	2559	2560	2561
หนี้สินหมุนเวียน					
เงินเบิกเกินบัญชีธนาคารและเงินกู้ยืมระยะสั้น	2,738.92	29,104.87	17,450.20	16,440.95	25,544.76
ส่วนของหนี้สินไม่หมุนเวียนที่ถึงกำหนดชำระภายใน 1 ปี	184,986.82	161,658.34	162,461.71	162,971.54	138,217.67
เงินรับฝาก	132,394.31	156,745.37	179,310.32	218,675.74	247,223.71
ค่าบำรุงสันนิบาตสหกรณ์แห่งประเทศไทยค้างจ่าย	0.05	0.05	0.02	0.07	0.07
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	33.60	4,414.28	4,326.98	3,752.19	3,868.41
รวมหนี้สินหมุนเวียน	320,153.70	351,922.91	363,549.23	401,840.49	414,854.62
หนี้สินไม่หมุนเวียน					
เงินกู้ยืมระยะยาว	71,374.67	74,353.62	84,794.77	71,769.54	76,441.15
เจ้าหนี้ค่าเช่าซื้อสินทรัพย์					
หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น	5,370.72	1,417.04	1,613.10	1,632.87	1,747.13
รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน	76,745.39	75,770.66	86,407.87	73,402.41	78,188.28
รวมหนี้สินทั้งสิ้น	396,899.09	427,693.57	449,957.10	475,242.90	493,042.90

ส่วนของทุน

หน่วย : ล้านบาท

รายการ	2557	2558	2559	2560	2561
ทุนของสหกรณ์					
ทุนเรือนหุ้น	255,023.94	276,830.11	298,513.15	323,603.83	348,572.16
ทุนสำรอง	27,158.57	29,401.53	31,654.70	34,248.16	37,140.58
ทุนสะสมตามระเบียบ ข้อบังคับและอื่นๆ	1,880.39	2,045.30	2,103.40	2,200.26	2,556.68
กำไร (ขาดทุน) จากเงินลงทุนที่ยังไม่เกิดขึ้น	20.62	129.83	182.94	93.39	291.19
ส่วนเกินทุนจากการตีราคาสินทรัพย์	2.66	2.60	2.58	2.66	2.66
(ขาดทุนสะสม)	(5.90)	(888.54)	(928.43)	(945.16)	(970.60)
กำไร (ขาดทุน) สุทธิประจำปี	20,415.93	21,168.08	23,897.23	26,550.07	28,436.78
รวมทุนของสหกรณ์	304,496.21	328,688.91	355,425.57	385,753.21	416,029.45
รวมหนี้สินและทุนของสหกรณ์	701,395.30	756,382.48	805,382.67	860,996.11	909,072.35
ทุนดำเนินงานเพิ่มขึ้น (ลดลง) จากปีก่อน	65,448.31	54,987.18	49,000.19	55,613.44	48,076.24
อัตราเพิ่มขึ้น (ลดลง) ร้อยละ	10.29	7.84	6.48	6.91	5.58

ตารางที่ 11 แหล่งที่มาและทางใช้ไปของทุนดำเนินงาน

หน่วย : ล้านบาท

รายการ	2557	2558	2559	2560	2561
แหล่งที่มา					
ทุนของสหกรณ์	304,496.21	328,688.91	355,425.57	385,753.21	416,029.45
เงินรับฝากจากสมาชิก	125,705.14	146,014.58	166,119.86	199,836.30	225,499.42
เงินรับฝากจากสหกรณ์อื่น	6,689.17	10,730.79	13,190.46	18,839.44	21,724.29
เงินกู้ยืมและเครดิตการค้า	259,100.41	265,116.83	264,706.68	251,182.03	240,203.58
หนี้สินอื่น	5,404.37	5,831.37	5,940.10	5,385.13	5,615.61
รวมแหล่งที่มาของทุนดำเนินงาน	701,395.30	756,382.48	805,382.67	860,996.11	909,072.35
ทางใช้ไป					
เงินสดและเงินฝากธนาคาร	10,186.45	16,852.55	16,852.71	18,522.08	20,127.68
เงินฝากสหกรณ์อื่น	9,682.85	8,151.02	8,937.07	10,974.04	11,620.62
เงินลงทุน	4,957.85	6,198.19	7,499.78	10,937.52	14,694.01
ลูกหนี้	674,059.00	725,565.96	773,566.78	824,012.64	866,303.24
- เงินให้กู้ยืมแก่สมาชิก	663,114.52	709,588.48	754,996.27	803,958.87	846,666.86
- เงินให้กู้ยืมแก่สหกรณ์อื่น	5,284.67	5,918.54	6,584.66	6,845.21	5,965.42
- ลูกหนี้การค้า/ลูกหนี้ค่าบริการ/ลูกหนี้อื่นๆ	5,659.81	10,058.94	11,985.85	13,208.56	13,670.96
ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ	(2,671.54)	(5,620.95)	(6,627.70)	(7,947.07)	(8,602.83)
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	3,125.83	3,126.78	3,243.05	3,237.63	3,625.43
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน	30.17	31.56	29.69	417.24	79.76
สินทรัพย์อื่น	2,024.69	2,077.37	1,881.29	842.03	1,224.44
รวมทางใช้ไปของทุนดำเนินงาน	701,395.30	756,382.48	805,382.67	860,996.11	909,072.35